Si sciret regibus uti,
Fastidiret olus qui me notat.

Et Satira 3, 1. 1 :

Stultus et improbus hic amor est, dignusque notari.

(33) *Bonus dolus* recte dicitur ; quandoquidem apud antiquos vox *dolus* erat mediae significationis, et modo sumebatur pro solertia licita, maxime cum adversus hostem aut latronem adhibebatur.

quia a diebus Joannis regnum cœlorum cogitur, et oogentes diripiunt illud. Festinantes autem patres pascha celebrabant, qui festinantes manducabant agnum, non demorantes: et fratrem Benjamin sanctus Joseph piae commento fraudis accersivit et tenuit (*Gen. xlII, 20; xlIV, 17*).

11. Et ipse tamen ut benediceretur cogendo elicit et impetravit (*Gen. xxvII, 38, 39*): sed eam benedictionem, quæ cum superiore congrueret et conveniret, ut serviret fratri suo. Etenim qui imperare non poterat et alterum regere, servire debebat, ut a prudentiore regeretur. Neque enim fuit Patriarchæ sancti, ut filium suum degeneri conditioni servitutis addiceret: sed ut bonus pater, cum duos haberet filios, unum intemperantem, prudentem et sobrium alterum, quo utrique consuleret, intemperanti præfecit sobrium, et insipientem prudenti statuit obedire: quia insipientis non potest voluntarius virtutis esse discipulus, nec perseverare in studio, quia stultus sicut luna mutatur, meritoque ei libertatem proprii negavit arbitrii, ne velut navis in fluctibus sine gubernatore fluitaret: sed subdidit eum fratri, secundum quod scriptum est: « Servit enim imprudens prudenti (*Prov. xi, 29*). » Recte ergo eum subdidit, ut regentis imperio suum melioraret affectum Ideo ait: « Super gladium tuum vives, et servies fratri tuo (*Gen. xxvII, 40*). » Domina enim est pietas crudelitatis, et mansuetudo duris motibus præstat (34).

12. Servit omnis qui auctoritatem puræ non **C** **463** habet conscientiæ: servit quicunque vel metu frangitur, vel delectatione irretitur, vel cupiditatibus ducitur, vel indignatione exasperatur, vel mœrore dejicitur. Servilis enim est omnis passio: quoniam qui facit peccatum, servus est peccati, et quod pejus est, multorum servus est: qui subjectus est vitiis, multis se dominis addixit, ut servitio ei exire vix liceat. At vero ille qui voluntatis suæ arbiter est, judex consilii, interpres arbitrii, qui coerces corporeæ appetentiam passionis, qui ea quæ agit, bene agit, bene autem agens recte agit, et qui recte agit, inculpate et irreprehensibiliter agit, habens suorum actuum potestatem: is profecto liber est. Nam qui omnia prudenter agit, et ita vivit ut vult, is solus est liber. Non conditio fortuita servum facit, sed probrosa insipientia. Denique famulus prudens regit dominos stultos, et periti servi dominis fene-

modo autem pro omni fallacia et simulatione ad decipiendum instructa: et tunc fere non simpliciter *dolus* sed *dolus malus* dicebatur. Hunc teste Cicerone, lib. III de *Offic.*, itemque III de *Nat. deor.* Aquilius definiebat, *cum aliud sit simulatum, aliud actum*. Vide etiam Ulpianum *De Dolo malo*, lege prima sub initium.

(24) Rom. edit., *duris moribus præstat*. Haud male: sed non ideo ab aliarum, et mss. omnium recedendum lectione, cum et ipsa bona sit. Sunt enim *duri motus* idem, ac *duræ passiones*, ut vo-

A rabunt. Quid fenerabunt? Non utique pecuniam, sed sapientiam, sicut et lex dicit: « Fenerabis gentibus multis: tu autem mutuum non accipies (*Deut. xv, 6*). » Feneravit enim Judæus proselyto divinæ legis oracula. Sed quia ipse legis mysteria videre non potuit, et quæ habebat nescivit oracula, qui litteram fenerabat gentibus, nunc ab his spiritualibus doctrinæ gratiam mutuatur: meritoque subjectus est servituti: quoniam qui mutuantur servus est (*Prov. xxII, 7*), quasi addictus feñori creditoris: qui autem piae doctrinæ fenus impartit, is est princeps, sicut lex dicit: « Princeps eris gentium multarum: tibi autem principes ex ipsis non erunt (*Deut. xv, 6*). » Princeps enim est qui regit, qui et habet patientiæ principatum, quem habuit populus Judeorum. Sed quoniam quod docebat, servare non potuit, debet discere quod docere nescivit.

B 13. Hoc est igitur quod ait patriarcha Isaac: « Servies fratri tuo. Erit autem cum deposueris et solveris jugum illius a collo tuo (*Gen. xxvII, 40*), » significans duos futuros populos, unum ancillæ filium, alterum liberæ (servit enim littera, libera est gratia), eumque populum qui litteræ intendit, tandiu servum fore, quandiu spiritualis doctrinæ sequatur interpretem. Tunc quoque illud futurum est, quod Apostolus ait: « Ut reliquæ salvæ fiant secundum electionem gratiæ (*Rom. ix, 27*). » Servies ergo fratri tuo: sed tunc senties servitutis profectum, cum voluntarius potius quam coactus obedire cœperis fratri (35).

CAPUT IV.

Fratri necem minitatur Esau, qua occasione plancæ invidiæ præcepta proponuntur. Ad Labanum profectus Jacob in via angelorum recreatus apparitione, ac postea bonis amplificatur.

14. Hinc ora est invidia, et minabatur Esau quod post obitum patris fratrem occideret. Sed si id acciderit (36), discamus a Rebecca **464** quemadmodum providendum sit, ne invidia iracundiam excitet, iracundia in parricidium proruat. Veniat Rebecca, hoc est, inducatur patientia, bona custos innocentiae, suadeat ut iræ locum demus. Concedamus aliquo longius, donec tempore indignatio molliatur, offensionis obrepatur oblivio. Itaque patentia nec exsilium reformidat, sed impigre suscipit: non tam ut periculum salutis, quam ut incentivum sceleris declinetur. Mater quoque pia abesse sibi dilectissimum filium tolerat, plus ei collatura quem læsit: utriusque tamen consulens, ut

cant philosophi.

(35) Post vocem *fratri* addit Rom. edit., *Ecce Esau frater tuus minitatur tibi occidere te, nunc ergo, etc.* Deinde caput tertium continuat usque ad hæc verba, *omnia sine defectu ministrat*.

(36) Ita mss. quinque. ac edit. Am. atque Era. MSS. autem Remig. et Theod. cum Rom. edit., *Sed ne id accideret; edit. Gill., acciderit.* Iterum hoc ipso loco, ubi edit. Am. ac Era., *dicamus ad Rebeccam; Gill. ac Rom. cum mss. omnibus habent, discamus a Rebecca.*

alterum immunem a periculo, alterum integrum præstaret a crimine.

15. Audivimus quid corporeis ebria cupiditatibus intemperantia locuta sit, consideremus quid vera virtus agat. Nihil requirit nisi Dei gratiam: solum illud et summum bonum sequitur, solo eo contenta est, a quo accipimus omnia; ipsi autem nihil conferimus, quia nullo indiget, sicut ait David: « Duxi Dominum: Deus meus es tu; quoniam bonorum meorum non eges (Psal. xv, 2). » Quo enim indiget, qui abundat omnibus, et nobis largitur universa, omnia sine defectu ministrat?

16. Et profectus est Jacob, et dormivit (37), quod est quieti animi indicium: et vidi angelos Dei ascendentis et descendentes (Gen. xxviii, 11, B 12), hoc est, Christum prævidit in terris, ad quem angelorum caterva descendit atque ascendit, obsequium proprio domino pio præbitura servitio (Matth. iv, 11).

17. Et venit ad puteum (Gen. xxix, 2), ut biberet de suis vasis, et de puteorum suorum fontibus, et superfluerent ei aquæ de suo fonte. Fons enim vitæ est in manibus justi.

18. Et venit ad Laban, et oves (38) ejus pavit (Gen. xxix, 13-19). Iniquitas incomitata residet: sapientia regendi officium non omittit: nescit vel in alienis vacare, nescit exsul esse in peregrinis. Quomodo enim exsul, quæ ubique jus suum servat, et in se habet quod possidet?

19. Quasi mercenarius ingreditur justus: et rector est, qui sibi gregem multarum præstantiumque virtutum splendore fulgentem evangelicæ prædicationis ministerio colligebat (39); ut potaturis ovi bus virgam storacina, et nucinam, et de platano proponeret inventis (40), quo concupiscentes beatissimæ Trinitatis præfigurata mysteria, haudquam decolores fetus piæ mentis conceptione formarent. Bonæ oves, quæ bonorum partus operum fidei sacræ non degeneres ediderunt. Per storacem significatur incensum et sacrificium vespertinum, quod Deo Patri defertur in psalmo (Psal. cxl, 2).

(37) Rom. edit. hic novum caput ordiebatur his verbis, *Et misit Isaac Jacob: et abiit in Mesopotamiam ad Laban*, etc. Profectus est Jacob, et in itinere dormivit. Eadem edit. duos alias Scripturæ versus paucis interjectis inseruerat, sensu quidem haud inutiles, sed quos nec in aliis ullis edit. et mss reperias.

(38) Dictio ejus ex omnibus edit. aberat, quam nos ex omnibus mss. Gall. restituimus.

(39) Septem mss. optimæ notæ, magisterio colligebat.

(40) Edit. Rom. *In canalibus*, contra alias omnes edit. et mss. in quibus legitur, *inventis*. forte *in venis* aut *in lenis*, ἐν ταῖς ληνοῖς; quod vertit Augustinus, *in alveis*. Sed nostris conjecturis in textum nihil permittimus.

(41) Mss. duo, fundere consuevit; totid., fovere consuevit.

(42) Ita mss. omnes atque edit. excepta Rom. In qua legitur: *Dixit autem Dominus ad Jacob*:

A Per nucinam virgam sacerdotale Christo munus defertur. Hæc enim virga Aaron quæ reposita floruit, qua sacerdotalis gratia sanctificationis emicuit (Num. xvii, 8). Per platanum spiritalis fructus significatur ubertas; quia arbori huic vitis adnectitur ut ejus læta consortio, in partus sese uberes fundat. Siquidem Dominicæ 465 munera passionis, remissionemque omnium peccatorum adjuncta Spiritus gratia dare consuevit (41).

CAPUT V.

Jacob divino jussu in patriam revertitur ob Labani ejusque filiorum invidiam. Hæc si exorta sit, quomodo declinauda: qua etiam ratione sapiens inanis nunquam esse possit. Post quæ mysterium in Labano generi bona perscrutante, in Jacob, atque ejus uxoribus designatum exponitur.

B 20. His itaque, ut Scriptura dicit (42) dives factus est, valde bonum gregem nutriendis Christo, quem fidei titulo, et varietate virtutum gloriosi nominis nobilitavit insignibus. Itaque nec sibi videbatur angustus, censu fidei opimus, et Labæ filii ut opulentissimus in invidiam vocabatur, qui suum gregem alieni gregis accessione cumulasset. Et dixit ei Deus: « Revertere in terram patris tui, et in gentem tuam; et ego ero tecum (Gen. xxxi, 3), » ostendens nihil ei deesse, cui adasset omnium plenitudo (43): hoc solum abundare perfecte, in hoc constare omnia, et omnia ad ipsum referri. Nihil ei superfluum necessarium (44), cui pax fida suppeteret, per quam reconciliaret quæ pri. num fuerant discrepantia. Nec mirum si pacem haberet, qui columnam statuerat (Gen. xxxv, 26), C et unxerat Deo, quæ est Ecclesia. Columna enim et firmamentum dicta est veritatis (I Tim. iii, 15). Eam ungit qui in Christum fidei, in pauperes misericordiae fundit unguentum.

21. Nunc consideremus qualis vir justus esse debeat, si invidia fuerit exorta. Primum ut declinet eam, melius est enim sine lite abire, quam residere cum jurgio. Deinde ut talia possideat, quæ secum auferre possit; ut in nullo teneri ab adversario possit obnoxius, sed dicat: « Cognosce si quid tuum est apud me (Gen. xxxi, 32). » Et quæsivit Laban, et nihil suum invenit apud Jacob

D *Revertere in terram patris tui, et in gentem tuam, et ego ero tecum. Dives valde factus erat Jacob bonum gregem, etc. Iterum eodem loco edit. Am. et Era., et varietate virtutum nobilitabat insignibus. Gill. ac Rom., et variarum virtutum nobilitabat insignibus. MSS. omnes ut in textu.*

(3) Edit. Rom. cum paucis mss. voci *plenitudo* jungit vocem *virtutum*, quæ in aliis melius omittitur. Nam *plenitudo* hic Deum ipsum designat, qui omnium bonorum plenitudo est. Rursus ubi cunctæ edit. ac plures mss. *abundare perfecte*, alii aliquot habent *abundare perfecto*.

(44) Rom. edit., *Nihil ei superfluum, aut necessarium. MSS. Torn., Long., Valc. et Theod., Nihil ei nocivum; Theod. secunda manu, novum, nihil superfluum, aut non necessarium. At lectionem nostram, quæ aliorum mss. ac. vet. edit. est, aliis præstare autem amamus. Sunt enim innumeris quibus nova et superflua opinionis errore sunt necessaria.*

Magnus vir, et vere beatus, qui nihil potuit suum amittere, nihil alienum habere, hoc est, nihil minus habere, nihil superfluum. Itaque ille perfectus est, cui nihil deest: justus, cui nihil superest. Hoc enim est justitiae tenere mensuram. Quanta virtus cujus societas lucrum dabat, non irrogabat dispendium? Hoc est perfectum esse, adhaerentibus sibi commodi plurimum dare, nihil afferre incommodi.

22. Denique is qui nocere cupiebat, inanem eum non potuit dimittere. Sapiens enim nunquam inanis est (*De pænit. dist. 2, cap. Sapiens*), semper in se habens amictum prudentiae, qui potest dicere: « Justitiam induebam, et vestiebam judicium (*Job. xxix, 14*), » sicut dixit Job. Namque hæc mentis sunt interna velamina, quæ nemo alias possit auferre, nisi cum aliquem sua culpa despoliat. Denique sic despoliatus Adam, nudus inventus est: at vero Joseph etiam vestimento **466** exteriori rejecto, nudus non erat, qui salva habebat indumenta virtutis. Nunquam ergo inanis sapiens. Nam quomodo inanis, qui de plenitudine Christi accipit, et servat acceptum? Quomodo inanis, cujus repleta est anima, quæ acceptæ gratiæ vestimenta custodit? Illud metuendum est, ne quis innocentiae velamen amittat, ne impii sacrilegæ persecutionis impressione terminos justitiae supergres-
Bsi, vestimentum animæ ac mentis eripiant. Quod non facile accidit, nisi prius aliquem vox suæ iniqutatis exuerit. Unde et David dicit: « Si est iniqutitas in manibus meis... decidam merito ab inimicis meis inanis: persecutus inimicus animam meam, comprehendat (*Psal. vii, 4 et 5*). »

23. Nemo ergo ex inimicis potest tuam animam comprehendere, nisi prius inanis fuerit effecta. Noli igitur metuere eos qui possunt auri argenteique compilare thesauros. Isti tibi nihil auferunt. Hoc enim auferunt quod non habebas: hoc auferunt quod possidere non poteras: hoc auferunt quod ornabat animam tuam, sed onerabat: hoc auferunt quod non locupletabat cor tuum, sed potius deprimebat. « Ubi enim fuerit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum (*Matth. vi, 21*), » sicut legi audisti hodie. Multi seris portarum suarum includunt aurum suum, sed ii nec vectibus et claustris suis credunt: multi vigiles adhibent, sed ipsi quoque plus ipsos solent timere custodes: multi defosso auro incubant; aurum eorum sub terra, et cor eorum sub terra. Cave ergo ne et tu cortuum terræ vivus infodias. Non ergo auri istius metuendi fures. Ille tibi cavendus est fenerator, qui substantiam animæ tuæ, scrutatur, si qua peccati gravioris æra contraxeris, qui cor tuum includit solo, qui animam

(45) *Centesima usura est qua feneratori singulis mensibus pars centesima sortis solvit; atque adeo summa capitum seu sortis centesimo mense usuris adæquatur. In hanc libro De Tobia ardenter invehitur Ambrosius.*

(46) Confer, sodes, hunc locum cum iis quæ dicuntur lib. *De Fuga sæculi*, cap. 4, num. 22 et 25

Atuam co cespite obruit, quo aurum texeris, qui mentem tuam centesimarum (45), incurvat usuris, et gravi condit sepulchro, de quo nullus resurgit. Sequere sanctum Jacob, qui neque de alienis vitiis quidquam habebat, neque suarum virtutum erat inanis et vacuus, qui erat justitiae fructu repletus. Sed hæc moralia.

24. Illud mysticum, quod venit ad eum Laban (46), hoc est, dealbatus, quia et Satan transfigurat se in angelum lucis, et cœpit ab eo sua requirere. Respondit ei Jacob: « Cognosce si quid est tuum apud me (*Gen. xxxi, 32*), » hoc est, nihil tuorum habeo. Quære si quid agnoscis vitiorum tuorum et criminum. Nihil mecum abstuli fraudum tuarum, dolique consortia ulla non habeo (47), omnia tua tanquam contagium refugi. Et quæsivit Laban, et nihil suum reperit. Quam beatus vir in quo inimicus nihil invenit quod suum posset dicere: in quo diabolus nihil offendit, quod suum agnosceret! Impossibile videbatur istud in homine, sed typum **467** gerebat ejus qui dicit in Evangelio: « Venit hujus mundi princeps, et in me inveniet nihil (*Joan. xiv, 30*). » Nihil est enim quidquid est diaboli, quod nullam potest habere perpetuitatem atque substantiam.

25. Ipse autem est qui præfigurabatur in Jacob Dominus Jesus, duorum vir conjugiorum, hoc est, consors quidam legis et gratiæ, qui virginem Rachel ante dilexit, et prædestinatam sibi in conju-
Cgium pio amabat affectu. Sed quoniam Lia tanquam lex subintravit, et oculis inflammati obrepit tanquam Synogoga, quæ mentis cæcitatem Christum videre non potuit, superabundavit gratia sanctæ Rachel (*Gen. xxix. 17, 30*), quæ supra primum illud est expedita conjugium, quæ Ecclesiæ principatum futurum jam tunc nominis sui in interpretatione signabat. Beata Rachel, quæ abstulit opprobrium suo partu: beata Rachel, quæ abscondit cultus, erroresque gentilium, quæ simulacra eorum plena esse immunditiæ declaravit. Nemo credit paternæ pietatis læsam esse reverentiam, quod stante patre sedit; quoniam scriptum est: « Qui plus fecerit patrem aut matrem, quam me, non est me dignus (*Matth. x, 37*). » Ubi causa agebatur religionis, fides debuit sedem habere judicii, et quasi rea stare perfidia.

CAPUT VI.

Angelos in itinere videt S. Jacob. Idem fratri occurrrens septies adorat. Denique concordiam ab eo petiturus in castris dormit. Quæ omnia quid significent, aperitur.

26. Hæc eo usqne probata sunt, ut proficiscenti (48) sancto Jacob angeli Dei occurserent. Denique

(47) *Vet. edit. cum mss. nonnullis: fraudum tuarum dereliqui consortia: illa (vellut mss. ulla non habeo. Frigide.*

(48) *Ita cuncti mss. ac edit. præter Rom. hoc initium capitum exhibet in eam formam. Et Jacob abiit viam; et respiciens vidit castra Dei metata, et obriaverunt ei angeli Dei. Proficiscenti, etc.*

vidit castra Dei applicantia, et ait : « Castra Dei hæc sunt (*Gen. xxxii, 2*). » Perfectis enim et fidelibus divina solent adesse præsidia. Perfectus autem cogitabat de reconciliatione fraterna ; ita ut humilitate eum invitaret, officiis acquireret, muneribus quoque emendum putaret (49). Occurrit itaque fratri cum muneribus, uxoribus, et pignoribus suis : ut etiamsi ipse indignaretur, necessitudinis obsequiis infleteretur.

27. « Et adoravit septies in terra (*Gen. xxxiii, 3*). » Quid sibi istud vult esse ? Lex dicit : « Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies (*Deut. vi 13*) : » et hic adorat intemperantem, iracundum, minantem parricidale flagitium. An terram adoravit, illam humano cruore concretam, serpentium infusam venenis, aut jejuna infelicem glarea, aut duris atque asperis inhorrentem cautibus ? Quid sibi etiam vult quod septies adoraverit ? Hæreret solutio, nisi illud occurreret quod Petro interroganti in Evangelio : « Si frater meus in me peccaverit, quoties dimittam ei, usque septies ? Respondit ei Dominus Jesus : Non solum septies, sed usque septuagies (*Matth. xviii, 21, 22*). » Hoc igitur propheticus spiritu sanctus patriarcha significat (50), in advenientem respiciens qui non solum usque septies, sed etiam usque septuagies septies veniam fratri laxari juberet : ut ejus contemplatione conventus Esau injuriam quam se accepisse putabat, remitteret fratri, et quamvis Iesus in 468 gratiam rediret : quia propterea carnem suscepturus erat Dominus Jesus, et venturus in terras, ut multiplicatam nobis donaret veniam delictorum.

28. Denique petiturus a fratre concordiam dormivit in castris. Perfecta virtus habet quietis tranquillitatem et stabilitatem ; ideo Dominus donum ejus perfectioribus reservavit, dicens : « Pacem meam relinquo vobis : (*Joan. xiv, 27*). » Perfectorum est enim non facile mundanis moveri, non turbari metu, non exagitari suspicione, non torrore concuti, non dolore vexari : sed quasi in littore tutissimo adversum insurgentes fluctus saecularium procellarum mentem immobilem fidati statione placidare. Hoc firmamentum Christianis mentibus Christus invexit, pacem internam inveniens animis probatorum ; ut non turbetur cor nostrum, neque exagitetur animus. Hanc pacem super omnem mentem esse apostolus doctor assertuit dicens : « Et pax Dei quæ exsuperat omnem mentem, custodiat corda vestra et sensus in Christo Jesu (*Phillip. iv, 7*). » Fructus itaque pacis est non pertubari in pectore. Denique vita justi quieta est, injustus autem inquietudinis et perturbationis plenus est. Itaque amplius suis suspicionibus

(49) Omnes edit. ac mss. aliquot, *eam invitaret... emendum putaret*. Alii mss. antiquiores et numerosiores, *cum invitaret... emendum*, Long., Valc., *emendandum, putaret*. Syllepsis est qua constructio refertur ad vocem *fratris* in priori membro potestate comprehensam. Post verbum *putaret*, subjungit

A affligitur impius, quam alienis plerique verberibus : majoresque vibices vulnerum in ejus animo, sunt, quam in eorum corpore qui ab aliis verberantur.

29. Grande est intra se aliquem tranquillum esse, et sibi convenire. Foris pax aut imperatoris sollicita providentia, aut manu militum queritur, aut bellorum prospero cedit eventu, aut internectione aliqua barbarorum, si in se hostili motu sua arma convertant. In ea pace nulla nostra virtus, sed eventus est. Certe gloria pacis illius ad imperatorem refertur : istius pacis fructus in nobis est, quæ est in mentibus singulorum, quæ tenetur affectibus. Istius pacis major est fructus, quo spiritalis nequitiae tentamenta, quam quo arma hostilia repelluntur. Ista pax sublimior, quæ corporalium passionum excludit illecebras, perturbationesque mitigat, quam ea quæ barbaricos sedat incursus. Plus est enim clauso intra te hosti resistere, quam remoto.

CAPUT VII.

Jacob cum Deo luctatur, et tacto femoris nervo claudicat. Vim Dinæ illatam fratres ulciscuntur, quos Jacob pater improbat. Is jubetur in Bethel habitare, quo sancta Ecclesia præfiguratur.

30. Itaque Jacob qui cor suum ab omni simultate mundaverat, et pacificum affectum gerebat, postquam rejecit omnia sua, solus remansit, et luctatus est cum deo (*Gen. xxxii, 24*). Quicunque enim saecularia neglit, ad imaginem similitudinemque Dei proprius accedit. Quid est enim luctari cum Deo, nisi suspicere certamen, et cum superiore congregari, potioremque cæteris imitatorem fieri C Dei ? Et quia insuperabilis erat fides atque devotio, secreta ei mysteria Dominus relevabat, tangens latitudinem femoris ejus (*Ibid. 25*), eo quod ex 469 ejus erat generatione Dominus Jesus oriundus ex virgine, qui Deo nec impar, nec inæqualis esset : cuius crucem obtupescens femoris latitudo signabat, eo quod diffusa per universum mundum remissionem peccati, salutaris foret omnibus qui stupore sui corporis ac sopore resurrectionis tribueret defunctorum. Unde non immerito exortus est sol sancto Jacob, cuius generi crux Domini salutaris illuxit : simul quia Sol ei oritur justitiæ, qui Deum cernit : quia ipse est lumen æternum.

31. Claudicavit autem Jacob a femore suo : *Propter hoc non manducant hodieque filii Israel nervum* (*Gen. xxxii, 32*). Utinam manducassent et credidissent ! Sed quia non erant facturi voluntatem Dei, ideo non manducaverent. Sunt et qui ita accipiunt, quod ideo claudicaverit ab uno femore Jacob, quia duobus populis ex ejus generatione manantibus, unius stupor jam tunc circa fidei gratiam declarabatur futurus. ipse est ergo populus qui perfidiæ claudicavit.

edit. Rom., *Dixit enim : Placabo faciem ejus in donis præcedentibus*, quod superfluum est, et in omnibus mss. et aliis edit. desideratur.

(50) Cod. Long., Remig. et Theod. secunda manus, *hac igitur prophetia Spiritum sanctum patriarcha significat*.

31. Denique non multo post revelationem istiusmodi cùm virginitatis pudore temerata, fratres ejus qui non intellexerunt mysterium, alienigenas qui societatem fidei per conjunctionem generis offerebant, vindictæ studio peremerunt (51). Jacob autem qui morali mansuetudine clementiam diligebant, vel mystico spiritu sacramentum congregandæ ex gentibus prævidebat. Ecclesiæ, invitus et dolenter scenam (52) illam exactæ ultionis accepit. Unde prophetanti adventum Domini Jesu responsum divinum est datum: « Exsurgens ascende in locum Bethel (53) (*Gen. xxxiv, 1*), » hoc est, in domum panis, ubi natus est Christus, sicut Michæas propheta testatus est, dicens: « Et tu, Bethleem, domus Ephrata, non es minima, ut sis inter principes Juda. Ex te enim exiet princeps Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus sæculi (*Mich. v, 2*). » Vere domus panis, quæ domus Christi est, qui nobis panis salutaris advenit e cœlo: ut jam nullus esuriat cibum sibi immortalitatis acquirens. Ibi jubetur habitare Patriarcha, ibi altare facere Deo qui apparuit ei. Ibi deos accepit alienos, et abscondit eos lentisco (54): ibi quoque sepulta est Rachel in via Ephrata, hoc est Bethleem. Ibi etiam columnam statuit Jacob supra monumentum ejus (*Gen. xxxv, 20*).

33. Quanta mysteria, quia tibi est Ecclesia Dei, in qua apparet Deus, et loquitur cum servis suis. Ibi eripiuntur, et absconduntur simulacra gentium. Fides enim Ecclesiæ omnem observantiam gentilitatis abolevit. Sed cur sub lentisco absconderit, **¶ 70** quæro? Certe genus istud infructuosum est. Ibi ergo sunt dii gentium, ubi nullus est fructus. Ibi inaures gentilium infodiuntur quas dederunt Jacob, ut jam novam linguam audire assuescant: veterem perfidiæ sonum nesciant, obsurdescant

(51) Rom. edit. sola: *Egressa est autem Dina filia Liæ, quia peperit Jacob, ut cognosceret filias indigenarum: et vidit eam Sichem filius Hemor Hevaus, princeps terræ; et accipiens eam dormivit cum illa. Denique non multo post factam supra revelationem cum esset, etc.* Quibus verbis cap. viii exorditur.

(52) Scenam locum arboribus opacum esse diximus l. ii. *Hexaem.*, c. 8, n. 32. Sed quia poemata dramatica quæ istic antiquitus agebantur, in theatra postmodum translata sunt; ideo scenæ nomen ad hæc significanda et inde per synecdochen ad cruentas actiones, quales in eisdem exhiberi solent, traductum est. Quapropter parum scite pro scenam mss. nonnulli *cædem* posuerunt.

(53) Non hic solum, sed etiam l. i *de Abrah.* c. 2, n. 5 et 6, ac l. ii, c. 5, n. 21, mss. melioris notæ legunt *Bethleem*. Et certe Ambrosio eumdem locum esse Bethleem ac Bethel, cum hujus vocis expositio quam illi semper subjicit, tum orationis series non obscure indicant. At lectionem omnium edit. et non paucorum mss., imo Scripturæ etiam auctoritate munitam retinuimus.

(54) Ita mss. omnes ac edit. ant. Rom. vero ex Bibliis reposuit hic et infra *sub terebintho*.

(55) Rom. edit. *presbyterii vere confessionis,*

A aures eorum sacrilegio, et mundentur ad gratiam. Non innierito ibi sanctus Daniel falsum adversus Susannam testimonium deprehendit. Ibi enim volebat adhuc radices suas locare perfidia: sed latere non potuit, quia propheticō spiritu deprehensa est. Congruus autem error presbyteri veræ confessioni, ut ibi contaminatam diceret castitatem (55), ubi gentium defossa simulacra sunt. Sed veritas Ecclesiæ non texit perfidiam (56), sed abscondit, et aures gentilitatis obstruxit.

34. Convenienter quoque ibi sepulta est sancta Rachel; quia omnes qui baptizantur in Christo, consepiuntur cum Christo. Sic enim docemur dicente Apostolo: « Consepti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum ille surrexit a mortuis per propriam virtutem suscitatus, ita et nos ejus gratia resurgamus (*Rom. vi, 4*). » Tunc igitur vere absconditur omnis error gentilium, cum quis fuerit ablutus a vitiis; quia confixus cruci vetus homo noster nescit jam veteri servire peccato. Competenter etiam columna statuitur supra monumentum Rachel; quia Ecclesia est columna et firmamentum veritatis.

CAPUT VIII.

De laudabili sancti Jacob senectute, iu qua futuras dubiasque res, ac vitæ, suæ finem prævidet; nec non agenda disponit.

35. Senuit autem Jacob; et jam ante senuerat moribus: sed certabant in eo impigra vivacitas juventutis, et tranquillitas senectutis. Est enim et senectus virens gratia, et juventus cana consiliis, de qua dicit Scriptura: « Senectus enim venerabilis. » Et. « Ætas senectutis vita immaculata (*Sap. iv 8. 9*). » Ex hac vita fuit Jacob (57), qui bonis operibus prævenit tempus longævæ senectutis, ut et fructum ejus ante tempus carperet, et postrema ejus in tempore non timeret. Beatus quidem et juvenis qui bene vivit: sed beatus et senex qui bene vixit.

ut ibi contaminatam disceret castitatem. Aliæ cum mss. omnibus convenient, nisi quod habent confessionis. Minus bene. Hujus enim loci hic sensus est: Error seu mendacium presbyterii asseverantis Susannam sub arbore infructuosa corruptam fuisse, significavit ibi castitatem fidei contaminatam, ubi gentium, etc. Nam quod supra dicitur Daniel ibi falsum testimonium deprehendisse, vox ibi non ad arborem Bethel, sed aliam ei sterilitate similem referenda est.

(56) Edit. vet., *non texit perfidiam, et aures, etc.*, Rom., *non delexit perfidiam, sed abscondit, et aures, etc.* Mss. vero legunt *texit cum vet. edit.*; at in reliquis cum Rom. convenient. Videtur autem Doctor sanctus id innuere, Ecclesiam in Danielis, calumniæ presbyteros convincentis, persona gentilitatis perfidiam non tegere, id est non dissimulare, sed convincere: postea tamen in gentilibus qui convertuntur eam per baptismum abscondere seu abluere, ut quæ sequuntur, satis ostendunt.

(57) Rom. edit., *Senuerat ergo Jacob. Vet., Ex hac vita fugit Jacob.* Melius mss. omnes. *Ex hac vita fuit Jacob, id est ejusmodi vitam duxit, qualis supra descripta est.*

Quod enim juvenis sperat, adeptus est senior: quod senex fuit, optat hoc esse qui juvenis est. Certe hic inquieti maris longiore sibi adhuc cursu manente, jactatur fluctibus: senex sicut in portu, ita in statione est senectutis. Erat itaque hujusmodi Jacob, qui vix speranda juvenibus bona incolumi et tuta gratiae clave **471** jam clausa et obsignata tenebat. Quod autem possideas, eo quod adhuc spares, præstabilius est. Erat ergo senex Jacob, ad quem juvenes adversa temporis alicujus tempestate perculti tanquam in portum sese recipiebant: ipse autem tanquam in specula (58) vitæ hujus positus sollicito prætendebat affectu, et longe ante rebus dubiis prævidebat remedia.

36. Denique famæseratin tota terra (*Gen. xli, 56*), et senex depositus quæ alacres juvenes ignorabant, interim primus utrum audierit videto, primus admonuit filios (59) suos in Ægypto exuberare frumenta, et eo proficiscendum, ut emerent quæ sibi ad usum necessaria forent (*Gen. xlII, 1, 2*). Libenter etiam ipse juvenum consiliis acquiescebat, ut etiam filium juniores simul mitteret. Et renuntiantibus illis quod Joseph filius ejus viveret, infracto licet corpore, sed vivida animi virtute, non exspectavit ut filius ad se veniret, sed ipse magis perrexit ad filium (*Gen. xlV, 28*). Pietati enim mensura ordinis non præponderat. Nulla itaque sensit impedimenta fessæ senectutis, cum pergeret: pietas enim levabat laborem. Verum ubi recepti filii fructu potitus, aliquando exacto tempore decem ei septem videlicet annorum, quod secundum illam Patriarchæ longævitatem exiguae portionis tempus est, finem vitæ sibi appropinquare cognovit, vocavit Joseph filium, et per generationis suæ futurum hæredem constrinxit eum, ne in Ægypto sepeliretur (*Gen. xlVII, 29*). Acceptaque fide, cum paulo post infirmaretur, et venisset ad eum filius suus Joseph, velut resumptis viribus sedit supra lectum suum, et benedixit Patriarchas duodecim, et prophetavit (*Gen. xlIX, 1*).

CAPUT IX.

Jacob morti proximus atque oculis captus, tamen beatus ostenditur: cuius præterea multiplex commendatio, sed maxime ob patriarcharum benedictiones proponitur, ac demum i^l concluditur nec ipsum nec sanctorum alium propter ærumnas minus beatum haberi oportere.

36. Dicant nunc aliqui non beatum Jacob, cum in ipsis mortis esset diebus, qui pene plura cum Deo quam cum hominibus alloquia miscebatur: non beatum cum oculi ejus gravarentur in senectute, et non posset videre. Videtur enim quibusdam cæcitas esse gravis ærurna calamitatis. Sed tunc quoque beatus Jacob, quia discernebat spiritu, quod oculis discernere aspectuque non poterat. Videbat futura, qui aestimabatur non videre præsen-

A tia. Denique erravit et ipse Joseph, ut cum ad dexteram ejus applicasset filium suum seniorem, et ad sinistram ipsius, hoc est Jacob, applicasset filium juniores, ut ætatis ordo benedictionis ordinem reservaret: extenderet dexteram suam super nepotem juniores, et sinistram super seniorem nepotem, et volenti filio patriam dexteram super Manassen seniorem convertere responderit: « Scio, fili, scio, et hic erit in populum, et hic exaltabitur: **472** sed frater ejus junior major illo erit (*Gen. xlVIII, 19*). » Et causam prælationis adjunxit dicens: « Semen ejus erit multitudo gentium (*Ibid.*). » Adeo licet impedito corporis aspectu, melius videbat, ut videntem doceret errasse. Quis enim melius videt, quam qui videt Christum? Aut quis potest dicere oculis impeditum eum, qui videbat in Christo refugientem Ecclesiam? Nonne igitur clarum est, quod debilitas beatitudinem impedere non possit? Ille oculorum impeditus munere, ille defatigatis corporis viribus in lecto tanquam in sepulcro corpus relinquens, assurrexit in se et longe ab aliis, atque intra semetipsum sese colligens præsentibus se rebus subduxerat, et novissimorum dierum futuræ miscebatur ætati. Sic enim scriptum est: « Annuntiabo, inquit, vobis quæ occursera sunt vobis in novissimis Diebus (*Gen. xlIX, 1*). »

38. Quid igitur ei deerat cui Deus aderat, qui ei profecturo dixerat: « Descendam tecum in Ægyptum: et ego deducam te in perpetuum (*Gen. xlVI, 3 et 4*)? » Nec defuit, quando in eo Spiritus sanctus loquebatur. Qui tam potens in suo domicilio, quam iste in alieno? Quis tam abundans in ubertate, quam iste in fame? Quis tam fortis in juventute, quam iste in senectute? Quis tam acutus in negotio, quam iste in otio? Quis tam velox in curriculo, quam iste in lectulo? Quis tam latus in flore adolescentiæ, quam iste in mortis confusione? Quis tam dives in regno, quam iste in peregrino loco? Denique reges benedicebat (*Gen. xlVII, 7*). Nec immerito pauper non erat, qui nullo indigebat. Pauper non erat, qui se pauperem non putabat. Et quis pauperem dicat, cuius conversatione dignus orbis terarum non fuit? Et ideo conversatio ejus erat in cœlo. Hic vero prædives in divitiis simplicitatis et sinceritatis, decorus majore animæ quam corporis pulchritudine quæ marcescere non novit, ætate impiger, cui liceret, cum vellet, corporeo isto exire gurgustio, et superna paradisi mentis vigore penetrare, exultans spiritu, cum sepulcri extrema mandaret. Non enim terreno se tumulo claudendum, sed superno recipiendum domicilio præsumebat: et ideo tanquam alteri mandabat sepulcrum: sui autem securus mortem illam immortalitatem putabat. Videbatur

(58) Cod. aliquot, tanquam in spelunca.

(59) Edit. omnes, *Primus audierat, primus admonuit filios*. At mss. contra in nostram lectio nem conspirant, nisi quod pro, *videto*, nonnulli

habent, *videro*. Quod satis cum initio cap. 8 libri *De Josepho* convenit, ubi illud asseveranter pronuntiavit.

corporis implicatus impedimento, et vigilanti in futura tempora præcurrebat affectu, dicens de persecutoribus Domini, qui de tribu Simeon et Levi (60) auctores erant nequitiae processuri: In consilium eorum non veniat anima mea (61), et in occursum eorum non contendant viscera mea (*Gen.* XLIX, 6). » Quis autem tam validus in virtute, quam fortis iste in infirmitate, qui dicebat: « Maledictus furor eorum, quia superbus et temerarius; et ira illorum, quia indurata est. Dividam eos in Jacob, et dispergam illos in Israel (*Ibid.* 7). »

39. Quis vero tam canorus cantibus, quam iste vocibus, qui toto auditus est mundo, qui per omnes populos, per omnes auditur ætates? Quis tam suavis numerus septem vocum differentias oblocutus (62), quam iste septemplici Spiritus sancti 473 gratia resultavit? Qui licet membris resolutus, tamen attollens se animo, et erigens spiritu, corporis sui tanquam citharæ harmoniam dissoluta membrorum compage destructam altamente despiciens non requirebat, sed otiosam jacere humi patiebatur. Ipse autem cantu se mulcebat interno, et propheticō se modulamine delectabat dicens: « Juda, te laudabunt fratres tui: manus tuæ super dorsum inimicorum tuorum: adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda: ex germine nihi ascendisti: recumbens dormisti ut leo, et tanquam catulus leonis. Quis suscitabit illum (*Gen. XLIX, 8*)? » Et infra: » Lavabit in viño stolam suam, ei in sanguine uvæ anaboladium suum. Hilares oculi ejus a vino, et dentes candiores lacte (*Ibid. 11 et 12*). » Quis cantus dulcior, quis sonus suavior, quam remissio peccatorum, et resurrectio mortuorum? Hunc cantum sanctus David, ille divinæ organum vocis, et dominici sermonis interpres cithara cecinit spirituali. His modulis gratiæ sublimem illum animum mentemque mulcebat. Hoc cantu mundi istius aspera mitigavit, hoc sonitu sæculi dura mollivit, hoc psalterio terrorem mortis infregit, hac suavitate chordarum inferna calcavit.

40. Sed audiamus etiam alia quæ sanctus Jacob patriarcha admirabili illo suæ organo mentis increpuit: » Nephthalim vitis remissa, porrigens in germe suo decorem. Filius meus ampliatus Joseph, filius meus adampliatus, zelo appetitus filius meus, filius meus adolescentior, ad me revertere (*Ibid. 21, 22*). » Et infra: » Prævuluit super benedictiones montium manentium, et de-

(60) Scilicet scribæ ac sacerdotes, ut ipse exponit lib. *De bened. patriarch.* cap. 3.

(61) Rom. edit. sola, et in consilio eorum non contendant... furor eorum, quia pertinax.

(62) Ita mss. Theod., Val Vict. et Colb. Alii vero *Quis tam suavis* (*Thuan.*, *suave*) nomen ejus septem vocum differentia oblocutus. Edit. vet., *Quis tam suaviter septem vocum differentias oblocutus*. Rom. denique, *Quis tam suavibus numeris septem vocum oblocutus discrimina*. Forte quod videretur

A sideria collum æternorum (*Ibid. 26*). » Quid dulcius benedictione? Quid gratius æternitate? Et ipsa verba sunt cantus, et in verbis magna votorum sunt præmia, meritorum fastigia.

41. Quid suavius sancto Joseph, qui nos liberavit ab opprobrio, crucis Dominicæ sacramento? Sicut enim maledictum factus est Christus, ut maledictum solveret Legis; et peccatum factus est, ut mundi peccatum tolleret: ita opprobrium factus est, ut gentilitatis opprobrium auferret; sed illud opprobrium Christi thesauris Ægypti pretiosius aestimatum est. Et ideo Moyses Pharaon regis aulam reliquit, et fidei elegit opprobrium, cui se opprobrio maria dividebant. Ipse ergo Nephthalim vitis totum remissa per mundum, ut omnibus populis ubertatem poculi spiritalis infunderet. Ipse est ampliatus, habens nomen super omne nomen, qui quoniam se pro omnibus obtulit morti, ideo audivit a Patre: « Ad me revertere. » Logebatur Jacob, et Deus audiebatur. Ille benedictebat, et Deus personabat dicens Filio: « Ad me revertere, » hoc est, post passionem revertere. Reverttere ad sedem tuam, revertere cum tropæo, revertere ad me; ut te resurgentem defuncti sequantur, et tua potestate pariter, atque exemplo resurgent, ut sias primogenitus ex mortuis, ut ad dexteram sedeas Patris. Unde et Filius dixit: « Amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei (*Matth. xxvi, 64*). »

42. Neget quis beatum Jacob in ipso mortis supremo, qui divina fundebat oracula? Neget 474 beatum Joseph in carcere, ubi sapientiæ spiritu interpretabatur somniorum quæ audierat, veritatem, et futurorum seriem revelabat? Neget beatum Isaiam, cum medius searetur; Jeremiam, cum mergeretur; Daniel sanctum, cum inter leones staret intrepidus, et prandium ei raptus ab angelo propheta deferret? Non utique ideo beatus, quia alienum prandebat prandium: sed quia meritis suis impasta leonum ora claudebat. Quis autem non beatam dixerit matrem Machabæorum, quæ septem filiorum funeribus octavam se addidit ad laudem cœlestis triumphi?

CAPUT X.

Quantæ laudi fuerint sacerdoti Eleazaro supplicia constanter tolerata, propter quæ vere beatus sit judicandus.

D 43. Nec te, Eleazare, prætermittam, utpote sacerdotem sacerdos, sed tuis juvandus (63) oratis: qui genre sacerdos, peritus in lege, maturus

Ambrosius allusisse ad illud Virgil vi *Aeneid.*:
Oblioquitur numeris septem discrimina vocum.

63) Omnes edit. ac plures mss., utpote sacerdotum sacerdos, sed tuis juvandus. Rom. edit., juvandum gratis. Optime cod. Torn.. Theod. et Valc., ut pote sacerdotem sacerdos, etc. Rursus mss. aliquot, et cunctæ edit., qui genre sacerdos, aliquot alii, qui genus sacerdotale. Thuan. ac Remig. legunt, qui gentis sacerdos.

ævi, cum oblatus essem Antiocho persecutori, nec tentatis potuisti capi, nec præmiis inflecti, nec suppliciorum acerbitatibus frangi (*II Mach.* vi, 18-30). Denique a blandimentis cœpit, quia judicabat tormenta sua posse superari. Erubesco, inquit, canitatem tuam, revereor senectutem, miror prudentiam: cur abstinentum bonis epulis putes quas natura largitur? Relaxa istiusmodi pervicaciam, exergiscere aliquando, dum adhuc malo tibi persuadere, quam extorquere; ne victus suppliciis facias, quod refutas ratione invitatus. Ad hæc respondit senex: Nos, Antioche, non intentione (64) ducimur, sed reverentia legis tenemur, quæ a suilla carne abstinentum præcipit. Pulcherrimam judicas creaturam; negare tamen non potes quod potior sit temperantia, quam voluptas, potior legis obedientia, quam prævaricatio. Quod si hoc leve putas, ut carne vescamur suilla: qui in minimis legem contempserit, quomodo in magnis tenebit? Aut si pretiosa est creatura hujusmodi; vindicaris, cum eo quod sit pulcherrimum, defraudamur. Abstinentia autem nostra disciplina est castimoniæ. Discimus enim resecare luxuriam, cupiditates vincere, excludere concupiscentias, delectationibus corporis obviare. Fortitudinis quoque exercitium est, pœnis pro lege non cedere. Justitiæ quoque insigne atque prudentiæ, ut quod sequendum elegimus timore Dei, morte proposita reservemus. Quis escam imperet liberis? Qui autem se ridendum præbeat ut in hoc serviat, et non ridebitur (65)? Non sum ita senex, ut mihi non juvenescat animi fortitudo.

44. Suspensus itaque cum hinc atque inde graviter verberatur, nec jam ferrent senilia membra verberum pœnas, lassatis carnificibus atque extensoribus, in terram deflexus inflexibilem mentem gerebat. Et quidam seu longævam miseratus ætatem, seu testamentis circumvenire desiderans: Responde, inquit, tantummodo 475 te manducaturum: nos te escæ ejus immunem præstabimus. At ille clamans: Nequaquam, inquit, contingat mihi, ut fiam senex incentivum juvenilis erroris, qui huc usque eram forma salutaris instituti. His ego ludibriis, ut paululum vivam lucrabor, et totius vitæ labores abdicam brevis viatico senectutis? Senectus portus debet esse, non vitæ superioris naufragium. Non te negabo, lex patria, non abjurabo vos, sancta instituta majorum, non decolorabo vos, infulæ sacerdotales; non te perfidiae pulvere turpabo palam, canities! Quid multa? Immoriendo tormentis factus est cæteris magisterium perseverantiæ, qui electus erat ad infirmitatis exemplum. Beatus igitur, in quo non potuerunt tormenta rationem vincere. Annon beatus, qui potuit virtute

(64) *Intentione*, id est propria voluntate ac electione: nisi forte idem sit, atque animi contentione et pertinacia.

(65) *Vet. edit* cum parte mss. præbeat? In hoc serviat, sed non ridebit. Rom. præbet? Quis autem in hoc serviat, et non ridebitur? Ab hac non

A animi victor esse pœnarum, pietatisque remigio servare integrum in tantis fluctibus passionem?

CAPUT XI.

De admirabili patientia ac fortitudine septem fratrum Machabæorum, quibus mater octava addita fuit, qui suis suppliciis meritum beatæ vitæ acquisierunt.

45. Post ipsum statuti sunt pueri septem cum matre (*II Mach.* vii, 1-41). Insultare licet tyranno, qui dum callide a sene incipiendum putat, magistrum eligit quo discipulos facheret fortiores, quorum velut puerilem ætatem præmiis provocabat ad culpam, urgebat terroribus ad formidinem. At illi non degeneres tanto duce respondent: Quid nos contemnis vel circumscribis, ut pueros (66)? Sed fides cana est, sed valida disciplina. Experi certe, subjice quibus placet pœnis puerilia viscera, non invenies corda puerilia: nec potentiores erunt tormentorum machinæ, quam legitimæ observacionis excubiæ. Quem vicit senectus, superabit æmula senectutis pueritia. Sequimur patrem filii, discipuli doctorem. Collige suppliciorum instrumenta proposita: meditationem patientiæ, non terrorem infantiæ afferunt (67), dum videntur.

46. Jussit maximum natu eligi. At ille ridens: Recte, inquit, naturæ ordinem servas. Sed cur Dei legem temerandam putas? Et pro pietate quidem omnes maximi sumus: sed tamen a me inchoatum gaudeo. Quid quæris, tyranne? Confiteor nos summo Deo servire, et doces quid agere debeamus. Si tu tanta pertinacia vis extorquere veritatem, cur non C omni virtute nos eam tenendam putemus? Quid plura? Adhibentur variarum genera pœnarum. Sed vicit pietas immanitatis furorem: exclusa est anima, non religio (*Ibid.* 2.6).

47. Secundus accessit, nec degener fratri munia piæ confessionis implevit (*Ibid.* 7-9). Et cum detraheretur membrana capitis, respondit: Aufertis quidem membranam, sed habeo galeam spiritalem, quam non potestis auferre. Et vere hanc 476 galeam nemo potest auferre, sicut postea Apostolus docuit in Ecclesia Domini: « Quia caput viri Christus est (*I Cor.* xi, 3). » Et ejus sumus membra (*Ephes.* v, 30) » Recte puer istam divino spiritu doctrinam apostolicam prævidebat. Exuebant immanes bestiæ corium capitis, et pardalicis feritatibus sæviebant. At ille deficiens: Quam dulce est, inquit, mori pro religione, quam suavis omnis acerbitas mortis pro pietate; quia manet horum remuneratio laborum! Tua sunt, rex, graviora tormenta: te tuis vehementius torqueris suppliciis; quia vides tevinci in potestate.

48. Et hoc defuncto, tertium statui sibi jussit (*II Mach.* vii, 1, 10-42). Et cum eum partim multum recedunt alii aliquot mss. quos secuti sumus.

(66) Post vocem pueros, addit edit. Rom., pueri sumus, quod nusquam alibi reperias.

(67) MSS. non pauci, nec inferioris notæ, non terrorem inscitiae afferunt.

tentaret insidiis, partim cuperet terrore percollere, respondit ad eum : Non faciam voluntatem tuam, non succumbam imperio tuo. Per beatam illam fratrum meorum possessionem et nobilitatem, non negabo piam germanitatem. Quævis adhibeto supplicia, quibus magis urgens hoc proficias asperitate pœnarum, ut majora testimonia nostræ germanitatis accipias. Jussit itaque ei linguam amputari. At ille exclamans : Victor es, inquit, Antioche, qui organum vocis abscindi jubes. Confessus es te respondere non posse rationi, majoraque probas linguæ nostræ flagella, quam tua verbera. Nos enim tua verbera non timemus, tu nostræ vocis flagella non potes, sustinere; sed hæc pietatis flagella sunt, tua flagella perfidiæ; sed etiam lingua sublata gravius te suo eadens murmure flagellabit. Evadere te putas, Antioche, si vocem eripias? Et tacentes Deus audit, et magis audit. Ecce aperui os meum, laxavi linguam meam, abscinde linguam; sed non abscindes constantiam, non virtutem auferes, non rationem obliterabis, non eripies testimonium veritatis, non eripies cordis clamorem. Si lingua amputetur, sanguis clamabit, et dicetur tibi : « Vox sanguinis fratris tui clamat ad me (*Gen. iv, 10*). » Audit enim sanguinis vocem, qui audit internas cogitationes, tenebræ licet operiant, et parietum septa circumdent. Dicat impius, quia nullus sibi testis assistat : explorat universa, videt omnia Deus; nec est aliquod facinus quod possit latere omnium judicem, qui cognoscit universa, antequam fiant. Quid verba damus? Lequaciora sunt vulnera : etsi abscondatur cicatrix, non absconditur fides. Nec tamen plaudas quod auferendo linguam, confessionem laudis eripias. Satis jam Deum sermone laudavimus, nunc passione laudemus.

49. Et hoc perempto, jussit quartum vinciri ad rotam, ut ejus vertigine membris omnibus solveretur (*Matth. viii, 43, 14*). At ille cum torqueretur immaniter : Dissolvis, inquit, corporis membra; sed adjungis gratiam passioni, nec eripis solarium morti. Est enim vox tonitrui in rota, quia in bono et inoffenso vitæ istius cursu cœleste resultat oraculum, sicut in Joanne et Jacobo filiis tonitrui resultabat (68). Itaque illud quod legi, nunc manifestius recognosco : « Quia rota intra rotam currit, nec impeditur (*Ezech. i, 16 et 17*). » **477** Teres enim vita sine ulla offensione in quavis passione versatur, et intra hæc quoque rota currit. Currit lex intra gratiam, et observantia legis intra divinæ curriculum misericordiæ est : nam quo magis volvit, plus probatur. Potius est hic ab impiis adversa tolerare, ut ibi a Domino consolationem invenire possimus. Et iste consummans cursum

(68) Videtur quibusdam hic memoria lapsus Ambrosius, dum æstu raptus eloquentiæ Machabæo illi apostolorum qui multis post annis in lucem editi sunt, mentionem tribuit. Sed quidni dicamus quarto huic fratrum eodem modo propheticum spiritum a sancto antistite ascriptum, quo supra legimus de

A suum abruptit spiritum, animamque victor effudit.

50. Quintus cum sisteretur, cæso prius eidem jussit ignes admoveri, subjici incendia (*Ibid. 15-17*). Manabat e vulneribus crux, et effossis ulceribus sanguis effusus ipsos flammam exstinguebat globos. At ille inter ignem crepitus audiebatur dicens : Gratias tibi, Domine, quo dedisti nobis dicere : « Transivimus per ignem (*Psal. LXV, 12*). » Et sicut alibi idem tuus dicit Propheta : « Igne nos examinasti, sicut igne examinatur argentum (*Ibid. 10*). » Astabo tibi sicut aurum purgatus incendio; et si quid fuit culpæ, ignis exussit. Itaque et iste transfiguratus a corruptela ad incorruptionem, vitam exhalavit.

51. Sexto quoque admota tormenta sunt (*II Machab. vii, 48, 19*). At ille : Noli, inquit, frustra errare, et tuæ hoc ascribere potestati, quod ista adversum nos exerceas. Nostrorum hoc delictorum est pretium, ut peccantes puniamur. Et gratias Domino, quod hic a nobis (69) duplia peccata exiguntur, ut ibi nobis consolatio deferatur. Gratias autem et libi, quod tam durus et immitis es, ut talibus nostris suppliciis Dominus in quem peccavimus, genti nostræ propitius fiat. Nos quoque ablevamus ærumna in, dum fidei passionibus delectamur. Et iste duris atque asperis dilaceratus suppliciis, appositus est ad fratres suos.

52. Supererat junior ex fratribus, et jam pudebat Antiochum immaturæ ætati se ita fuisse ludibrio (*Ibid. 24*). Itaque dolis eum desiderans circumscribere, pollicebatur honores, divitias, amicitiam suam, consortium secretorum. At vero pia mater monebat filium suum, dicens et huic sicut cæteris : « Nescio quemadmodum in uterum meum introistis, neque ego spiritum donavi vobis, neque membra formavi : sed hæc omnipotentis Dei munera sunt (*Ibid. 22*). » Putavit Antiochus videns matrem sollicitam, quod saluti ejus timeret, ipsi quodque suadere cœpit, ut filium ab intentione sua revocaret. At illa voce patria dicebat filio : Tu solus superes, fili, summa votorum meorum : tu postremus clausisti partus meos, tu postremus conclude gaudia mea. Miserere mei, quæ te in utero tot mensium curriculum portavi; ne uno momento confundat senectutem meam, ne decolores tot fratrum tuorum tropæa, ne sacrum eorum comitatum relinquas, ne consortium deseras. Te adhuc isti exspectant triumphi. Aspiced in cœlum, unde hausisti spiritum, ad Patrem omnium; aspice in terram, quæ tibi ante alimoniam ministravit; aspice ad fratres, qui collegam requirunt; aspice ad matrem, quæ tibi lac dedit; redde mercedem pii sanguinis : noli a fratribus, noli a matre divelli. Temporales opes sunt quas promittit Antiochus, temporales honores : perpetua corona

secundo, *Recte puer istam divino spiritu doctrinam apostolicam prævidebat?* Nisi quis malit illa verba, sicut resultabat, parenthesis esse includenda.

(69) *Duplicia peccata, propria nimirum, et communia totius gentis.*

478 quæ a Deo omnipotente desertur. Vos mihi septem dierum lumina dedit Dominus, sextum jam diem clausi, et omnium opera bona valde. Debes mihi, fili, ut quæ in illis sex laboravi, in te, requiescam septimo, tanquam a sæculi operibus jam feriata. Itaque proripiens se juvenis ait : *Quid sustinetis* (*Ibid.* 30)? Et multa vociferans, quod nequaquam divelli posset a fratum consortiis, quorum multo beatiora essent funera, quam regis imperia, cum urgeret conviciis regem, et ipse acerbis excruciatuſ tormentorum generibus vitæ hujus munus absolvit (*Ibid.* 31-40).

53. Novissima mater oblata est neci (*Ibid.*, 41). Qui hanc beatam neget, quæ quasi septem vallata muneribus (70), inter corpora filiorum nullum sentit mortis incursum? Quis, inquam, dubitet de ejus beatitudine, quæ septem turribus circumdata, in paradisi sedem caput extulit? quæ septem filii cincta sacratissimum Deo chorū non solum canorum vocibus, sed etiam passionibus ad concinendas Domino laudes cœlestibus invexit altaribus? Quam bonus fidei partus, quam tutus portus iste pietatis, quam splendida lucerna Ecclesiæ septeno fulgens lumine, et octavo utero (71) cunctis luminibus oleum subministrans! De quibus pulchre dicitur : «Date partem illis septem, et illis quidem octo (*Eccle.* xi, 2),» eo quod in utroque numero consortium gratiæ consequantur, in lege nutriti, per gratiam coronati, septem tanquam in Sabbato, octo tanquam in Evangelio, pia matre supplemento passionis adjuncta, quæ in talibus filiis integrum pietatis formam et parturivit et peperit.

CAPUT XII.

Elegantissima beatæ illius seminæ septem filiorum martyrum parentis, commendatio.

54. Recurrunt in memoriam sermones sanctæ feminæ dicentis ad filios : Ego vos genui, ego vobis succum lactis infudi, nolite nobilitatem vestram perdere. Sic aliæ matres revocare a martyrio solent filios, non vocare. At ista maternum in hoc ponebat affectum, si filiis vitam magis perpetuam, quam temporalem suaderet. Spectabat itaque pia mater filiorum certamina; et quamvis maternorum viscerum compassione quateretur, tamen pietatis studio premebat dolorem. Et offerente Antiocho, cum posset salutem eligere filiorum, malebat periculum: compressisque naturæ gemitibus, pœnas filiis optabat augeri, ut mors citius appropinquaret. Videmus conversa vota matris in filios; ne quem superstitem derelinqueret, sed omnes piæ cohæredes mortis acquireret.

55. Sed nec filii minores tali parente, qui se

(70) Rom. edit. *vallata muralibus*. Aliæ omnes, ac mss., *vallata muneribus*, id est, hostiis ac victimis, quibus illa Deo litavit. Vat. cod. in margine, al., *funeribus*. Non incommode.

(71) Sic cuneti mss. atque edit. excepta Rom. ubi legitur, *et octavo utre*. Sed potuit vas aliquod a figura uterus dici, vel forte ipsum lampadis corpus.

A invicem cohortabantur, qui dicebant uno studio, et quadam animorum acie : Mortis adversæ impietum proteramus (72). Tunc enim vivemus, cum fuerimus mortui. Nemo pietatis ordinem derelinquit, nemo se subtrahat prælio triumphali. Non homini, sed omnipotenti Deo nostras devovimus animas : non homini, sed auctori omnium militamus. Talis hæc pugna est, ut ille gloriosius **479** vicerit, qui crudelius occisus fuerit. Itaque nemo timuit, nemo trepidavit, nullus ad mortem ex tot fratribus pigrior fuit : sed omnes tanquam ad immortalitatis viam, ita ad mortem per acerba supplicia cucurrerunt; et mater consona cernens filiorum agmina, tanquam pia anima sui membra corporis in filiis offerebat, et per artus proprios videbatur sibi votiva subire tormenta.

B 56. Cadebant filii tormentis exulcerati, mortui super mortuos advolvebantur, corpora super corpora volutabantur, capita super capita exsecabantur. Refertus erat locus cadaveribus filiorum, non flevit mater, non lamentata est, non oculos cuiusquam pressit, aut ora morientis clausit, non lavit vulnera, sciens gloriores esse, si eviscerati et concreti pariter pulvere et sanguine viderentur, quales solent de bello redire victores, quales solent tropæa ex hostibus reportare. Non superjacienda velamina, non prosequendas exsequias, nisi suæ quoque comitatu mortis arbitrata est. Quæ cithara dulciores ederet cantus, quam morientes filii in tam gravibus suppliciis ediderunt? Erumpet enim **C** naturæ gemitus, etiam invitî. Spectares per ordinem peremptorum cadavera sicut fila chordarum, audires heptachordum psalterium triumphalibus gemitibus resultare. Non sic illecebrosi illi, ut aiunt, cantus Sirenarum attraherent audientem : illi enim ad naufragium trahebant, isti ad sacrificii victoriam. Nec sic cygnea carmina aures animumque **480** mulcerent : cygni enim naturæ sorte moriuntur, isti moriebantur amore pietatis. Non sic rauca resonant secreto in nemore columbarum murmura, ut ultima verba morientium cum summa suavitate resonabant. Nec sic luna inter stellas refulget, ut inter filios mater, et cum eos ad martyrium illuminatura deduceret, refulgebat et cum amplexata victores in medio filiorum jacebat.

D 57. O vera mater adamante fortior, melle dulcior, flore fragrantior! o indissolubile pietatis vinculum! O vere valida charitas sicut mors dura, sicut inferi zelus (73) devotionis ac fidei! Nulla tantarum diluvia passionum tuam potuerunt chari-

(72) Omnes edit., *impetum petamus*. Omnes mss., *impetum proteramus*, excepto uno Vat., in quo *impetum præoptamus*.

(73) Rom. edit. sola, *sicut mors, durus sicut inferi zelus*. Illi tamen favent LXX, apud quos hic locus Cant. viii, 6, ita scribitur : "Οτι κραταιά ὡς θάνατος ἀγάπη, σκληρὸς ὡς φόνος τέλος."

tatem excludere, nulla inundare eam flumina tantum acerbitatum. Sicut arca in illo mundi diluvio totius orbis spatiis innocua ferebatur: ita et tu adversus fluctus tam gravium passionum pietate immobilis restitisti, et cum posses salutem filiorum eligere, noluisti.

58. Quo affectu vos prosequar, sanctæ matris pia pignora? Quo penicillo sermonis mei describam

A formæ vestræ et animarum similitudinem? Stetistis inter exercitus regios, quibus totus fuit orbis terrarum subactus, quos India quoque in extremis maris secreta refugiens non declinavit, et soli de rege superbo sine bellico conflictu victoriam reportastis. Vicerunt in vobis sola arma pietatis: dedidit pœnas tyrannus, et quia vos non potuit vincere, et quia atroci peremptus est morte.

IN LIBRUM DE JOSEPH PATRIARCHA ADMONITIO.

Ambrosius jam inde ab exordio hujus operis ipse sacrorum voluminum ordine adductum se esse profitetur (cap. 1, num. 1), ut libris *De Abraham, Isaac, et Jacob*, in lucem editis, nonnihil in Joseph quoque historiam meditaretur. Quocirca post expositam *in Abraham impigram fidei devotionem* (*Ibid.*), id est, animum divinis imperatis obsequentissimum, *in Isaac sinceræ mentis puritatem*, id est, mentem quæ omnibus sæculi nævis ac sordibus abstensis cum Verbo æterno intimum quoddam spiritualis connubii fœdus ineat, denique *in Jacob singularem animi, laborumque patientiam*, cuius beneficio vel in atrocissimis infortuniis beatitudo retineatur: non contentus has omnes virtutes stylo celebrasse, aliquid adhuc expressius ac magis determinatum in Josepho, cuius præcipua laus in castitate posita est, proponere apud se statuit. In superioribus nostris Admonitionibus quemadmodum S. præsul memoratas eorumdem primorum patriarcharum virtutes edisserendo ipsorum historiam demonstraverit, expositum est; nunc paucis qua ratione ad ipsum in historia Josephi præstiterit, inquirendum.

Principio docet Josephum nobis proponi *tanquam speculum castitatis* (*Ibid.* num. 2), cum ea virtus simul et *quidam castimoniae comes nitor gratiæ* in ejus moribus factisque omnibus perfectissime resuleat. Quoniam vero nusquam majori cum splendore sancti adolescentis pudicitia enituit, quam cum ipsam uxor Putipharis apud quem ille serviebat, multiplice lenocinio improbissimumque conatibus labefactare conata est; ea propter singulare hoc ejusdem patriarchæ ornamentum S. Ambrosius tota eloquentiæ suæ vi prædicat, licet uno tantum capite (cap. 5), difficillimum illud certamen ac periculi plenissimum comprehendenter. Illic aperit omnia illecebrarum atque artium genera quibus corruptæ mulieres amatos corrumpere, eorumque continentiam expugnare aggrediuntur. Constantiam ac prudentiam quibus S. Joseph illius petitiones nunc resistendo, nunc fugiendo cassas reddidit, amplificat. Monita subinde inserit instituendis moribus utilissima. Postremo dum castissimum huncce victorem commendat, minime dubitanter, *pro castitate*, inquit (*Ibid.* num. 26), *martyrium subibat*, nimirum cum cœlestis illius virtutis causa in vincula rapi se patiebatur, de refellendis heræ suæ calumniis haudquam sollicitus.